
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 04

de abril de 2018

Edição 089

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

P������� N°486/2018

Altera a Portaria nº 2576/2017 que dispõe sobre nomeação dos membros efetivos da 
estrutura básica do Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, e 
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais no que lhe conferem os incisos I, IX e XII do art. 78 da Lei Orgânica 
Municipal,

CONSIDERANDO o que prevê a Lei Municipal nº 7.947, de 17 de outubro de 2007, que 
institui o Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO norma interna do Conselho Municipal de Educação;

CONSIDERANDO a necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 2576/2017 para nomear Brand Arenari, matrícula nº 
38561 na função de Presidente do Conselho Municipal de Educação, membro efetivo 
da estrutura básica deste órgão.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 29 de janeiro de 2018 e ratifi cando seus respectivos atos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de abril  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°487/2018

Altera a Portaria nº 1551/2017 que dispõe sobre nomeação dos membros efetivos da 
estrutura básica do Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, e 
dá outras providências.

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 

atribuições legais no que lhe conferem os incisos I, IX e XII do art. 78 da Lei Orgânica 
Municipal,

CONSIDERANDO o que prevê a Lei Municipal nº 7.947, de 17 de outubro de 2007, que 
institui o Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO norma interna do Conselho Municipal de Educação;

CONSIDERANDO a necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1551/2017 para nomear Márcia Olinda dos Santos Cunha 
Soares, matrícula nº 17332 na função de Secretária Executiva do Conselho Municipal 
de Educação, membro efetivo da estrutura básica deste órgão.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 12 de março  de 2018 e ratifi cando seus respectivos atos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de abril  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°488/2018

Nomeia membro efetivo da estrutura básica do Conselho Municipal de Educação de 
Campos dos Goytacazes, e dá outras providências.

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 

atribuições legais no que lhe conferem os incisos I, IX e XII do art. 78 da Lei Orgânica 
Municipal,

CONSIDERANDO o que prevê a Lei Municipal nº 7.947, de 17 de outubro de 2007, que 
institui o Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO norma interna do Conselho Municipal de Educação;

CONSIDERANDO a necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Ligia Maria Macedo Nacif, matrícula nº 17383 para exercer a função 
administrativa no setor de arquivo e protocolo do Conselho Municipal de Educação, 
membro efetivo da estrutura básica deste órgão.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 12 de março  de 2018 e ratifi cando seus respectivos atos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de abril  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 089 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de abril de 2018

P������� N°489/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Acompanhamento do Plano Municipal de Acolhimento Institucional para Criança, 
Adolescente e Jovem – CAPMAICAJ, deliberado pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS a criação desta comissão.

PRESIDENTE: Renato Gonçalves dos Santos
RELATORIA: Luana Fernandes dos Santos Azeredo
RELATORIA: Katia Beatriz Azevedo V. Noronha

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMPDCA

Titular: Katia Beatriz Azevedo V. Noronha
Suplente: Luciana Custodio Soares

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS
Titular: Marcelo Pizani Boldes
Suplente: Patrícia Nani Beyruth

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL
Titular: Luana Fernandes dos Santos Azeredo
Suplente: Valeria Henriques Oliveira

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
Titular: Suellen André de Souza
Suplente: Renato Gonçalves dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Gianne Ferreira Soares de Siqueira
Suplente: Cristiane Loysa Vasconcelos Ferreira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Titular: Silvia Cristina da Silva Teixeira
Suplente: Telma Garcez da Silva Gambine

CONSELHO TUTELAR
Titular: Paola Tavares da Silva
Suplente: Fernanda da Silva Caldas Rangel Rocha

MINISTÉRIO PÚBLICO
Titular: Roberta Cobuci Botelho
Suplente: Liliana Martins da Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de abril  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°490/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 525/017 que nomeou, Guilherme Pessanha 
Paixão, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública junto a Superintendência 
de Comunicação, o cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-04, com 
vigência a contar de 02/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°491/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 519/017 que nomeou, Natanael Santos 
Cunha, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública junto a Superintendência 
de Comunicação, o cargo em Comissão de Diretor de Mídia, Símbolo DAS-03, com 
vigência a contar de 02/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°492/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Natanael Santos Cunha, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública junto a 
Superintendência de Comunicação, o cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo 
DAS-04, com vigência a contar de 02/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°493/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 245/018 que nomeou, Márcio Renato dos 
Santos Paixão, para exercer no Gabinete do Prefeito junto a Superintendência de Paz e 
Defesa Social, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar de 02/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°494/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Márcio Renato dos Santos Paixão, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão 
Pública junto a Superintendência de Comunicação, o cargo em Comissão de Diretor de 
Mídia, Símbolo DAS-03, com vigência a contar de 02/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°495/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Guilherme Pessanha Paixão, para exercer no Gabinete do Prefeito junto a 
Superintendência de Paz e Defesa Social, o cargo em comissão de Assessor Especial, 
Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 02/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°496/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
José Carlos Pereira da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, o 
cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Ofi cina Mecânico, Símbolo DAS-07, com 
vigência a contar de 01/03/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°0497/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0172/2017, que nomeou, Jorge Luiz Vicente 
da Silva, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Coordenador de Acolhimento Institucional, Símbolo DAS 5, com vigência a 
contar de 02/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de abril de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°0414/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, republicar a Portaria nº 376/2016 publicada em 15/04/2016, para que a 
mesma passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.3º da EC nº 47/2005, conforme processo nº 6218/2015, 
APOSENTAR, a Professora I – 20h – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, matrícula nº 5274, Rosangela Nogueira Simões, com proventos 
integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� N°0417/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, republicar a Portaria nº 213/2016 publicada em 08/03/2016, para que a 
mesma passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.3º da EC nº 47/2005, conforme processo nº 5299/2015, 
APOSENTAR, o Médico III – 24h – Padrão Q, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
matrícula nº 4170, Alexandre Marcos Mocaiber Cardoso, com proventos integrais, a 
serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� N°0418/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, republicar a Portaria nº 310/2016 publicada em 15/03/2016, para que a 
mesma passe a viger nos seguintes termos:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 089 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RESOLVE, com base no art.3º da EC nº 47/2005, conforme processo nº 5011/2015, 
APOSENTAR, o Motorista II – Padrão Q, lotado na Secretaria Municipal de Gestão Pública, 
matrícula nº 2802, Celso Cardoso, com proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria 
Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município

P!"#$"%$ N°0424/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, republicar a Portaria nº 133/2016 publicada em 03/02/2016, para que a 
mesma passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.3º da EC nº 47/2005, conforme processo nº 4596/2015, 
APOSENTAR, o Agente Administrativo III – Padrão Q, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, matrícula nº 1095, Adenilton Martins Reis, com 
proventos integrais, , a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março  de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ N°0422/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, republicar a Portaria nº 774/2016 publicada em 03/05/2016, para que a 
mesma passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.6º da EC nº 41/2003, conforme processo nº 8108/2014, 
APOSENTAR, a Agente de Serviços Gerais III – Padrão O, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 5312, Enilce Jorge Gonçalves de Souza, 
com proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de março de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 434/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 2652/2013, publicada em 15/08/2013, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.3º da EC nº 47/2005, conforme processo nº 10486/2012, 
APOSENTAR, a Professora II – 25 h – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, matrícula nº 4311, Vera Lúcia Cabreira Rosa Neto, com efeito a contar 
da data de publicação, com proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal 
de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de março     de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 451/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
ESPECIAL DE MAGISTÉRIO a Hélvia Carvalho Rangel Freitas.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 7430/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Hélvia Carvalho Rangel Freitas, Professora 
II – 25h – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
matrícula nº 6882, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 
c/c art. 40, §5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.291,91 (três mil, duzentos 
e noventa e um reais e noventa e um centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 1.995,10

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   598,53
Adicional  - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 

Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$   299,26

Adicional  - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$   399,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21  de março  de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 453/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
ESPECIAL DE MAGISTÉRIO a Ana Beatriz Salles de Azevedo Mello.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 7570/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Ana Beatriz Salles de Azevedo Mello, 
Professora II – 35h – Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes,  matrícula nº 9387, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 
41/2003 c/c art. 40, §5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.036,35 (quatro mil, trinta 
e seis reais e trinta e cinco centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 35h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 2.570,93

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   642,73
Adicional  - 12% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 

Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$   308,51

Adicional  - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$   514,18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21  de março  de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 466/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Adeilça Ramos Mota Azeredo.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 7229/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Adeilça Ramos Mota Azeredo, Agente de 
Serviços Gerais III – Padrão N, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, matrícula nº 6863, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 
41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 1.855,46 (um mil, oitocentos 
e cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente de Serviços 
Gerais III – Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 1.236,98

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   371,09
Insalubridade  - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$   247,39

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de março de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 470/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Cristina Maria Carvalho Peixoto.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0048/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Cristina Maria Carvalho Peixoto, Médica III 
– Padrão N, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 7159, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 6.860,78 (seis mil, 
oitocentos e sessenta reais e setenta e oito centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Médica III – Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 4.573,86

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   1.372,15
Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$   914,77

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de março  de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 089 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de abril de 2018

P������� �º 471/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Sueli Dorian Baptista Barbosa.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0057/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sueli Dorian Baptista Barbosa, Atendente de 
Consultório – Padrão N, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 7143, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.432,66 (dois mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e seis centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Atendente de Consultório 
– Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 1.621,78

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   486,53
Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$   324,35

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de março de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Secretaria Municipal de Gestão Pública

P!"#$"&$ Nº108/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº. 215.282-0/12, republicar a Portaria nº. 018/2011 de 20 de dezembro de 2011, 
publicada no Órgão Ofi cial em 30 de dezembro de 2011, para viger nos seguintes termos: 
fi xar a partir de 31 de agosto de 2010, em R$766,32(setecentos e sessenta e seis reais 
e trinta e dois centavos), data do óbito, com base no despacho exarado no processo nº. 
6088/2010, deferido em 16.05.2011, e Portaria nº 471/2011, de 24 de maio de 2011, publicado 
no Órgão ofi cial em 27 de maio de 2011, a pensão a Sra. ERILDA CARDOZO RANGEL, na 
condição de viúva do funcionário Sr. SAMUEL RIBEIRO RANGEL, pertencente ao quadro 
de inativos desta municipalidade, lotado na Secretaria Municipal de Transporte, na função 
de Agente Administrativo III, matrícula nº 6231, uma PENSÃO MENSAL, no percentual 
correspondente a 50% (cinquenta por cento) serão destinados a Sra. MÁRCIA RIBEIRO, 
na condição de companheira, com efeito a contar do óbito, 31.08.2010, tudo com base no 
artigo 111 e ss. do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e artigos 73, 76 e 78, inciso 
III da Lei nº 6786/1999, - PREVICAMPOS, bem como preceito constitucional inciso I, II do 
§7º do art. 40 da CRFB/1988, redação dada pela EMC 41/2003 c/c §8º do artigo 2º da Lei 
10.887/04, correspondente a Parcela Única

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, §7º, 
II, da CRFB/1988, redação dada pela EMC 41/2003. R$ 766,32

Setecentos e 
sessenta e seis 
reais e trinta e 
dois centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de 
Campos Dos Goytacazes/RJ, 26 de março de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

P!"#$"&$ Nº012/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo nº. 229.569-7/09, republicar a Portaria nº. 023/2008, de 09 de janeiro de 2009, 
publicada no Órgão Ofi cial em 15 de janeiro de 2009, para viger nos seguintes termos: 
fi xar a partir de 13 de fevereiro de 2008, em R$ 729,88 (setecentos e vinte e nove reais e 
oitenta e oito centavos), conforme despacho exarado no processo nº 0673/08, publicado 
em 11 de julho de 2007 e portaria nº1772/2008, publicada no Órgão Ofi cial em 22 de julho 
de 2008, a PENSÃO MENSAL concedida ao SR. JORGE LUIZ PEREIRA SANTOS, na 
condição de fi lho, do falecido funcionário SR. JOSÉ DOS SANTOS DAMAS, pertencente 
ao quadro de inativos desta municipalidade, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, na função de Conservador de Vias Públicas, matrícula nº 4088, aposentado 
por meio da portaria nº 348/98, de 17 de julho de 1998, publicada em 23 de outubro de 
1998, com base nos artigos 40-I da Constituição Federal, 105 e 110 da Lei Municipal nº 
5.247/1991-ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, no percentual 
correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, 
tudo com base no artigo 1º, inciso IV da Lei nº 7.539/03 e artigos 73, 76 e 78, III da Lei 
nº 6.786/99 e artigo 40, §7º, I com redação dada pela EMC nº 041/03, correspondente a 
PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 
40 §7º, I, II da CF/88, redação dada pela 
EMC 41/2003.

R$ 729,88 Setecentos e vinte e 
nove reais e oitenta e oito 
centavos. 

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 
DA LEI Nº 10.887/2004.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de 
Campos Dos Goytacazes/RJ, 26 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Portaria nº 255/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MARIA APARECIDA MONÇÃO SOARES, matrícula n°. 19610, 
Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
para exercer suas atividades laborativas na Superintendência de Trabalho e Renda no 
período de 01/01/2018 a 31/12/2018.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 256/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Guarda Civil Municipal (Gabinete 
do Prefeito), para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Governo, 
no período de 01/01/2018 a 31/12/2018.

NOME MATRÍCULA CARGO

AMARO BARRETO FERREIRA 13103 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

ENOQUE DE SOUZA MARQUES 13565 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

LUIZ FERNANDO NOGUEIRA 
SARAIVA

13089 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 257/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor IVAN SILVA DE SOUZA, matrícula n°. 13573, Guarda Civil Municipal, 
lotado na Guarda Civil Municipal (Gabinete do Prefeito), para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes, no período de 
26/02/2018 a 31/12/2018.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 258 2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR, a servidora PRISCILA FERREIRA FRAGA, matrícula n° 34.484, Assessora 
Técnica, lotada na Procuradoria Geral do Município, para exercer suas atividades laborativas 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana (IMTT - Instituto Municipal de 
Trânsito e Transporte), a partir da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Procuradoria Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 089 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Governo

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido Parcialmente nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
22270/17 Carlos Henrique Ribeiro Correia – Sec. de Fazenda

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
07298/14 Evacyra Viana Peixoto
02890/15 Uanderson Barreto de Souza
04239/15 Ciléa de Almeida Mendonça – FMS
05742/15 Rosenilda Ribeiro Gonçalves – FMS
06833/15 João Vicente Gomes de Alvarenga
02849/16 Celso Humberto Laterça Barroso
04101/16 Edilene Vieira Barreto
07288/16 Telma Tripari Piraciaba 
07558/16 Aldair Silva de Almeida
00263/17 Lilian Pinto de Sá Carvalho
00463/17 Talita da Silva Ernesto
02370/17 Marce Pereira Gonçalves
03441/17 Marilza Francisca Carvalho dos Santos
03493/17 Eliane Alves Oliveira
04070/17 Aristides Pereira da Silva
04353/17 Marineia Julio da Silva
04439/17 Roseni dos Santos Carvalho
04440/17 Roseni dos Santos Carvalho
05204/17 Angela Cristina Damasceno
05534/17 Luciane Pereira Cabral Almeida Cunha
05844/17 Marlene Pimentel Sinfl ório
06628/17 Simone de Sá Portella
07209/17 Tissiana Maria de Souza La Cava
07210/17 Tissiana Maria de Souza La Cava
07361/17 Antônio Carlos Pessanha
07387/17 Glauce Vânia de Azeredo
07543/17 Elizabete Pio dos Santos – FMS
07682/17 Josilene da Silva Martins de Azeredo
00081/18 Altamir Viana da Silva
00131/18 Bianca Bruno Bárbara – FMS
00182/18 Daiana do Amaral Barros
00325/18 Camila Jordaim Schwan
00476/18 Walquer Calil Macedo
00486/18 Leila Vares de Almeida Gomes
00525/18 Keila Cristiana Soares de Siqueira Castro 
00648/18 Nelcy Franco Batist
00662/18 Josi Carvalho de Freitas
00675/18 Giuliano Jean Carlos Alves
00699/18 Roselandia Carlos dos Passos
00708/18 Dalina Duarte Sales Cavichini
00711/18 Lúcia Helena Pereira

00729/18 Marcos Eduardo Mote Marins
00730/18 Neusa Regina Barduco Ferreira
00737/18 Fabiana Gomes dos Santos
00746/18 Anelisa Saad Terra Azeredo
00752/18 Iracema Rocha Guindani
00758/18 Fernanda Barcelos Barros Narciso
00785/18 Arnaldo de Queiros e Almeida
00794/18 Vanessa Perrout de Souza
00796/18 Paulo César Pereira de Freitas
01059/18 Beatriz Simões Aguiar
01292/18 Mônica de Souza Gomes
01342/18 Denilson Rangel da Silva – FMS
01475/18 Claudiane da Rocha Oliveira
01544/18 Jeanne da Silva Cruz Pereira
01556/18 Maria das Graças Pereira da Silva
01562/18 Rosimeri Nogueira Simões
01596/18 Rita Cássia dos Santos da Silva
01597/18 Francisco Sales Inácio
01615/18 Sandra Regina Corsina
01623/18 Sheila Jardim da Silva
01666/18 Cleria Henriques Martins

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
03146/15 Silvana Azeredo de Almeida – FMS
05077/15 Michel Rangel Kalil
05718/15 Carlos Augusto dos Santos Soares
06382/16 Rachel Lopes Machado Rosa – FMS
01295/17 Mônica Cordeiro Waquim
02081/17 Teresinha de Fátima da Silva Santos Ganda
02229/17 Raphael Nunes Siqueira Braga
02477/17 Jéssica Teixeira Caruso de Azeredo
02738/17 Alinne Glória Curcio
02820/17 Fernanda Coelho Torres
02833/17 Marcello Rosa da Silveira
02834/17 Renan Santos Ribeiro de Mello
03880/17 Fabiana Soares Faria da Rocha
03613/17 Cintia de Sousa Marques
04222/17 Marilda dos Santos
04666/17 Rosilene Moço de Assis Marques
05071/17 Cintia de Souza Vieira Ferreira
05158/17 Selene Cristina de Queiroz Gonçalves
06111/17 Thais Silverio Tofano
06130/17 Thatiana Barreto do Carmo Neves
06138/17 Alexandre Hatcher da Silva Pavie
06392/17 Anderson Clacino Rangel
06612/17 Gerlane da Silva Messa de Souza
06970/17 Renata Barra Gomes Chagas
07241/17 Carla Roberta Cordeiro Paulo
07412/17 Márcia Helena Pessanha de Araújo
07567/17 Mônica Narciso Nunes da Fonseca
017681/17 Maria da Conceição Faria Sá – Sec.d e Fazenda
000213/18 Ezequiel de Azevedo Alves
000230/18 Leila Alves Vargas
000258/18 Mariangela Rodrigues Pessanha
000400/18 Emilse dos Santos Sampaio
000421/18 Dagmar da Silva Júlio
000536/18 Aline Moises Pacheco
005490/18 Simone Faria Manhães
000585/18 Marcelo Gomes Moço
00828/18 Fabiana Barroso de Souza Borges
01112/18 Cristiano Roza Pereira
01206/18 Vera Lúcia Gomes dos Santos
01208/18 Jackeline Pinheiro de Andrade - FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Arquiva-se  nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
02392/17 Maria Auxiliadora Marques Pereira
04278/17 Viviane Santana dos Reis
24003/17 Rafael Tauil Linhares da Fonseca e Campos – Sec. de Fazenda
06567/18 Hugo Leonardo Gonçalves Pinto – FMS’

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 02/04/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Fazenda

Processo Fiscal nº 52.436/2011
Recorrente: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
A!"!#$#: I%&"'"!"( $) M)$'*'%# N!*+)#, ) E%$(*,'%(+(7'# L"$#.

EMENTA: Auto de Infração nº 14.229 lavrado contra Instituto de Medicina Nuclear e 
Endocrinologia Ltda. “por a autuada apurar o ISS com valor da base de cálculo aquém no 
mês 06/2004, originando diferença de ISS” infringindo os seguintes dispositivos: Art. 12 c/c 
Art. 43 do Decreto nº 07/92, Art. 5º tabela III, item 1 da Lei 6297/96, Art. 43 inciso V da Lei 
7529/03, Art. 174 “caput” e seu § único   das Leis 4156/83 e 4368/84, Art. 2º Lei 6852/99, 
Decreto nº 174/03 e Art. 1º e 2º da Lei 5526/93 (fl s.03).

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou procedente o 
Auto de Infração 14.229.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de março de 2018.

Carlos Roberto dos Santos Júnior
Relator



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 089 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de abril de 2018

Processo Fiscal nº 53.021/2011
Recorrente: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
A!"!#$#: I%&"'"!"( $) M)$'*'%# N!*+)#, ) E%$(*,'%(+(4'# L"$#.

EMENTA: Auto de Infração nº 14.741 lavrado contra Instituto de Medicina Nuclear e 
Endocrinologia Ltda. “por a autuada, apurar o ISS com valor da base de cálculo aquém no 
mês 07/2005, originando diferença de ISS” infringindo os seguintes dispositivos: Art. 12 c/c 
Art. 43 do Decreto nº 07/92, Art. 5º tabela III, item 1 da Lei 6297/96, Art. 43 inciso V da Lei 
7529/03, Art. 174 “caput” e seu § único   das Leis 4156/83 e 4368/84, Art. 2º Lei 6852/99, 
Decreto nº 174/03 e Art. 1º e 2º da Lei 5526/93 (fl s.03).

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou procedente o 
Auto de Infração 14.741.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de abril de 2018.

Carlos Roberto dos Santos Júnior
 Relator

Processo Fiscal nº 53.068/2011
Recorrente: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
A!"!#$#: I%&"'"!"( $) M)$'*'%# N!*+)#, ) E%$(*,'%(+(4'# L"$#.

EMENTA: Auto de Infração nº 14.743 lavrado contra o Instituto de Medicina Nuclear e 
Endocrinologia Ltda. autuado “por apurar o ISS com valor da base de cálculo aquém no 
mês 09/2005, originando diferença de ISS”, ajustando-se aos seguintes dispositivos: “Art. 
12 c/c art. 43 do Decreto n° 07/92, art. 5° tabela III item 1 da Lei 6297/96, art. 43 inciso V da 
Lei 7529/03, art. 174 “caput” e seu § único das Leis 4156/83 e 4368/84, art. 2° Lei 6852/99, 
Decreto n° 174/03 e art. 1° e 2° da Lei 5526/93”.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou procedente o 
Auto de Infração 14.743.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de abril de 2018.

Cláudio Afonso Muylaert Ribeiro de Castro
Relator

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Fazenda, torna público e comunica aos 
interessados que a sessão para a realização da licitação, na modalidade Pregão Presencial 
de nº 005/2018, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia 05 de abril de 2018, às 
10h (dez horas), está ADIADA SINE DIE.

Objeto : Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de 
Soluções de Softwares prontas, aplicações web, acompanhado de serviços implantação, 
treinamento, suporte, hospedagem (hosting) da solução em Centro de Dados (datacenter), 
para atender às necessidades Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes.
Motivo: Reavaliação do Termo de Referência.

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 04 de abril de 2018 (quarta-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Av. Alberto 
Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 

01- Leitura da Ata anterior; 
02- Leitura do relatório da reunião da Comissão de Normas
 03- Ações da Secretaria de Educação sobre Educação Inclusiva – Apresentação da 

Conselheira Beatriz Cruz Siqueira
04-Assuntos Gerais. 

Campos dos Goytacazes -RJ, 27 de março de 2018.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por PEREIRA E RANGEL 
PADARIA LTDA - ME. CNPJ: 11.808.104/0001-43 através do Processo n° 372/2017, 
Licença de Instalação e de Operação, para fabricação de massas alimentícias biscoitos 

e preparados para bolos pudins e gelatinas em pó, situado na Rua Projetada, S/nº  – Vila 
Nova, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 de Março de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por J M T S COMÉRCIO 
DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA. CNPJ: 08.993.516/0001-96 através do 
Processo n° 434/2018, Licença de Operação, para comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores, situado na Rua Travessa Bradão, nº 1/5 – Travessão, neste 
município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 de Março de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a GOMES E MARTINS 
MOTOS LTDA – ME, CNPJ N° 26.787.692/0001-53, através do Processo n° 412/2018, 
Certidão Ambiental CA Nº 010/2018, para COMÉRCIO E VAREJO DE PEÇAS, MOTOS 
E MOTONETAS E MANUTENÇÃO  DE MOTOCICLETAS, situado na Rua Barão de 
Miracema, nº 45, Centro, neste município de Campos dos Goytacazes, sob as coordenadas 
UTM Sirgas 2000 24k 259348.31 mE e 7592645.06 mS.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MARÇO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por RECAUCHUTADORA 
BR CAMPOS LTDA. CNPJ: 39.898.952/0001-00 através do Processo n° 422/2018, 
Renovação de Licença de Operação, para reforma de pneus usados, situado na Avenida 
Carlos Alberto Chebabe, nº 3071 – Parque Guarus, neste município de Campos dos 
Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de Março de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 
5° § 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por M R 
RECAUCHUTADORA DE PNEUS - ME. CNPJ: 29.311.315/0001-31 através do Processo 
n° 423/2018, Licença de instalação Operação, para reforma de pneus usados, situado na 
Rua Macaé, nº 32 – Parque Guarus, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de Março de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por G R COMÉRCIO DE 
AVES E OVOS LTDA - ME. CNPJ: 13.332.206/0001-60 através do Processo n° 417/2018, 
Licença de instalação e de operação, para comércio atacadista de aves vivas e ovos, 
situado na Rua Altino Costa, nº 121 – Custodópolis, neste município de Campos dos 
Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de Março de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 089 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por CTRL ESCOLA DE 
PROGRAMA E ROBÓTICA EIRELI - ME. CNPJ: 26.635.545/0001-68 através do Processo 
n° 435/2018, Certidão Ambiental, para treinamento em informática, situado na Avenida 
Pero de Gois, nº 160 – Parque Tamandaré, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de Março de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0054/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 007/2017.
PROCESSO: 2017.099.000024-2-PR.
OBJETO: Aquisição de carnes para abastecer o serviço de Nutrição e Dietética do Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e o Hemocentro Regional de Campos.
CONTRATADA: S J PARAÍSO CHARQUE LTDA.
CNPJ: 06.829.427/0001-83.

PORTARIA GP/ FMS Nº. 017/2018.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DRa. RENATA CASTELO 
BRANCO JUNCÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância Administrativa ainda não logrou 
produzir todos os elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo. 

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância Administrativa:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
Administrativa, integrada pelos servidores nomeados através da Portaria GP/FMS nº 
001/2018, quais sejam: Evelise Vianna Muniz, matrícula 26.836; Monique Pessanha da 
Costa, matrícula 27.354 e Silmara Pessanha Rosa, matrícula 25.868; para 60 (sessenta) 
dias, com vigência a contar da data de sua publicação. 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2018.

Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

VALOR TOTAL: R$ 331.421,60 (Trezentos e trinta e três mil e quatrocentos e vinte e um 
reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Março de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS NEUROCIRURGIÕES PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES Nº 001/2018.

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS NEUROCIRURGIÕES, designada pelo edital nº 001/2018, de 05 de 
março de 2018, da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, proclama o resultado preliminar da etapa de análise curricular deste processo seletivo.

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CARGA HORÁRIA NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º 004/2018 20 H RAMON GONÇALVES ROMANO CRUZ RIBEIRO 100 PONTOS APROVADO/ CLASSIFICADO

2º 001/2018 20 H DOUGLAS GONÇALVES ROMANO CRUZ RIBEIRO 100 PONTOS APROVADO/ CLASSIFICADO

3º 002/2018 20 H BRUNO HETTI ZIDDE 80 PONTOS APROVADO/ CLASSIFICADO

4º 003/2018 20 H MATHEUS ASSUNÇÃO SOUZA FERNANDES 50 PONTOS APROVADO/ CLASSIFICADO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CARGA HORÁRIA NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º 004/2018 24 H RAMON GONÇALVES ROMANO CRUZ RIBEIRO 100 PONTOS APROVADO/ CLASSIFICADO

2º 001/2018 24 H DOUGLAS GONÇALVES ROMANO CRUZ RIBEIRO 100 PONTOS APROVADO/ CLASSIFICADO

3º 002/2018 24 H BRUNO HETTI ZIDDE 80 PONTOS APROVADO/ CLASSIFICADO

4º 003/2018 24 H MATHEUS ASSUNÇÃO SOUZA FERNANDES 50 PONTOS APROVADO/ CLASSIFICADO

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2018.

Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Silmara Pessanha Rosa
Membro da Comissão Organizadora

Adriana Santos Barreto da Silva
Membro da Comissão Organizadora

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2018.019.000021-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico através 
de empresário exclusivo.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreendimentos Eireli - ME

REFERENTE: Contratação do grupo Teatro Sacro D. Carlos Alberto Navarro, com 
apresentação do espetáculo “PAIXÃO DE CRISTO 2018 – A VIDA, A PAIXÃO, MORTE 
E RESSUREIÇÃO DE JESUS”, nos dias: 24 de Março de 2018 – às 18hrs e no dia 25 de 
Março de 2018 – às 18h30min, no Teatro Municipal Trianon, em Campos dos Goytacazes/
RJ, com fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei nº. 8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
Data: 24 e 25/03/2018.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 21 de Março de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 113/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Republicar o ato nº.104/2018 para convocar os servidores abaixo relacionados, para 
comparecerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 04 de Abril de 2018 (quarta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
SULAMITA DE SOUZA CARVALHO OLIVEIRA 25473 AVALIAÇÃO MÉDICA

SINTIA MARIA LOURENCIO BOMFIM 24458 AVALIAÇÃO MÉDICA

MERILANE CRISTINA FERREIRA AZEVEDO 19517 AVALIAÇÃO MÉDICA

MARIA ANGELICA BARBOSA DOS SANTOS 15360 AVALIAÇÃO MÉDICA

ROQUILANE KURY GAZAL 6706 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 089 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de abril de 2018

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 114/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 05 de Abril de 2018 (quarta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
CYNTHIA DA CRUZ WAGNER PEARCE 34859 AVALIAÇÃO MÉDICA

ELISABETH CONSUELO DE ANDRANDE 
CHICRALLA

24293 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 115/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar a Sra. CLEIDIA NOGUEIRA PAES, matrícula n°: 27497, acompanhada de sua 
mãe MARIA EUGENIA PIANCO, para comparecerem a Junta Médica, que será realizada 
no dia 05 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua 
mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000495-6-PA– REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 116/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar a Sra. ACÁCIA CRISTINA OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula n°: 12928 
e matrícula nº 19328, acompanhada de sua mãe MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
para comparecerem a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Abril de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com 
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2016.115.004291-6-PA– REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 117/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar a Sra. GRACIANEA AZEVEDO BARBOSA, matrícula n°: 16841, 
acompanhada de sua mãe EDILMA AZEVEDO BARBOSA, para comparecerem a Junta 
Médica, que será realizada no dia 05 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado 
geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.004353-
8PA– RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 118/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar a Sra. DANIELA DA SILVA RIBEIRO RANGEL, matrícula n°: 17083, 
acompanhada de seu fi lho MIGUEL LUIS RANGEL MARTINS, para comparecerem a Junta 
Médica, que será realizada no dia 05 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado 
geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.008131-3-
PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 119/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar a Sra. CELMA BARCELOS, matrícula   n°: 8069, acompanhada de seu 
marido Sr. ADALBERTO FIRMINO COUTINHO, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 05 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu marido, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.008077-P-
PA–  REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 120/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA APARECIDA DE SOUZA FERREIRA, matrícula   n°: 18.521, 
acompanhada de sua mãe Sra. LUIZA VIEIRA DE SOUZA, para comparecerem a Junta 
Médica, que será realizada no dia 05 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado 
geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº.2015.115.003069-9-
9-PA–  REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 121/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar a Sra. LÉA GONÇALVES LOBO RIBEIRO , matrícula   n°: 15.284, 
acompanhada de seu fi lho Sr. TIAGO GONÇALVES LOBO RIBEIRO, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2017.115.004214-5-PA–  RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 122/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013.

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELIZANGELA LOPES PINHEIRO LESSA, matrícula n°: 21052, 
acompanhada de seus dois fi lhos Sr. BENTO HENRIQUE PINHEIRO LESSA e Srª. MAÍSA 
PINHEIRO LESSA, para comparecerem a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de 
Abril de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seus fi lhos, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.005954-4-PA–  RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 089 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de abril de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS - MARÇO/2018

2072/17 H29451081 INDEFERIDO

2073/17 H29458303 INDEFERIDO

2074/17 H29458624 DEFERIDO

2075/17 H29459806 DEFERIDO

2108/17 H29457409 INDEFERIDO

2080/17 H29459574 INDEFERIDO

2081/17 H29456308 DEFERIDO

2082/17 H29455034 INDEFERIDO

2084/17 H29459510 DEFERIDO

2089/17 H29342433 INDEFERIDO

2093/17 H29458739 INDEFERIDO

2095/17 H29457952 INDEFERIDO

2101/17 H29458323 DEFERIDO

2102/17 H29458322 DEFERIDO

2103/17 H29458983 INDEFERIDO

2104/17 H29457099 INDEFERIDO

2107/17 H29459032 DEFERIDO

2076/17 H29457281 DEFERIDO

2077/17 H29457711 INDEFERIDO

2109/17 H29457052 INDEFERIDO

2110/17 H29458870 INDEFERIDO

2111/17 H29458015 INDEFERIDO

2118/17 H29458576 INDEFERIDO

2119/17 H29458577 INDEFERIDO

2120/17 H29457180 INDEFERIDO

2121/17 H29457298 INDEFERIDO

2122/17 H29457299 DEFERIDO

2124/17 H29458974 DEFERIDO

2125/17 H29457892 INDEFERIDO

2126/17 H29454686 INDEFERIDO

2127/17 H29459482 DEFERIDO

2131/17 H29452764 DEFERIDO

2132/17 H29452765 DEFERIDO

2135/17 H29457936 DEFERIDO

2112/17 H29458684 INDEFERIDO

2116/17 H29459285 DEFERIDO

2136/17 H29454281 INDEFERIDO

2138/17 H29446768 DEFERIDO

003/18 H29455550 INDEFERIDO

004/18 H29455569 DEFERIDO

007/18 H29456421 INDEFERIDO

008/18 H29353319 DEFERIDO

010/18 H29460524 INDEFERIDO

011/18 H29457385 INDEFERIDO

015/18 H29458969 DEFERIDO

016/18 H29458448 INDEFERIDO

018/18 H29455794 DEFERIDO

020/18 H29459668 INDEFERIDO

026/18 H29457247 DEFERIDO

027/18 H29456565 DEFERIDO

028/18 H29456892 DEFERIDO

029/18 H29454370 INDEFERIDO

005/18 H29455571 INDEFERIDO

006/18 H29449635 DEFERIDO

030/18 H29457286 INDEFERIDO

032/18 H29458243 INDEFERIDO

033/18 H29457572 DEFERIDO

034/18 H29459739 DEFERIDO

038/18 H29458216 INDEFERIDO

039/18 H29457198 INDEFERIDO

040/18 H29457930 INDEFERIDO

041/18 H29456198 DEFERIDO

046/18 H29459654 INDEFERIDO

049/18 H29456792 DEFERIDO

051/18 H29460328 INDEFERIDO

053/18 H29460804 INDEFERIDO

054/18 H29460225 INDEFERIDO

055/18 H29355309 INDEFERIDO

056/18 H29456475 DEFERIDO

058/18 H29458541 INDEFERIDO

035/18 H29458180 DEFERIDO

037/18 H29355626 INDEFERIDO

059/18 H29459080 DEFERIDO

060/18 H29450139 INDEFERIDO

067/18 H29454609 INDEFERIDO

068/18 H29457454 DEFERIDO

073/18 H29456552 INDEFERIDO

074/18 H29352684 INDEFERIDO

076/18 H29456553 DEFERIDO

078/18 H29460114 INDEFERIDO

082/18 H29355681 INDEFERIDO

083/18 H29459333 DEFERIDO

085/18 H29458822 INDEFERIDO

086/18 H29458594 DEFERIDO

089/18 H29459669 INDEFERIDO

090/18 H29460565 DEFERIDO

092/18 H29458825 INDEFERIDO

093/18 H29459849 INDEFERIDO

070/18 H29345850 INDEFERIDO

077/18 H29460129 INDEFERIDO

098/18 H29460820 INDEFERIDO

099/18 H29456564 DEFERIDO

100/18 H29459636 DEFERIDO

101/18 H29459729 DEFERIDO

108/18 H29459820 DEFERIDO

109/18 H29459354 INDEFERIDO

111/18 H29458306 INDEFERIDO

112/18 H29458610 DEFERIDO

113/18 H29459632 INDEFERIDO

117/18 H29452435 DEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 089 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de abril de 2018

118/18 H29459322 DEFERIDO

124/18 H29461026 DEFERIDO

125/18 H29450222 DEFERIDO

134/18 H29459748 INDEFERIDO

135/18 H29461919 DEFERIDO

136/18 H29461920 DEFERIDO

102/18 H29460525 INDEFERIDO

107/18 H29459615 DEFERIDO

137/18 H29459750 INDEFERIDO

138/18 H29353844 DEFERIDO

139/18 H29460287 DEFERIDO

140/18 H29459841 DEFERIDO

143/18 H29452990 DEFERIDO

146/18 H29457519 INDEFERIDO

148/18 H29459073 DEFERIDO

149/18 H29461082 DEFERIDO

151/18 H29458894 INDEFERIDO

153/18 H29450294 DEFERIDO

154/18 H29455271 DEFERIDO

161/18 H29456749 INDEFERIDO

164/18 H29457690 DEFERIDO

168/18 H29453768 INDEFERIDO

169/18 H29457880 INDEFERIDO

1970/17 H29457928 INDEFERIDO

141/18 H29458862 DEFERIDO

142/18 H29460224 INDEFERIDO

170/18 H29461109 DEFERIDO

171/18 H29461110 DEFERIDO

172/18 H29457074 INDEFERIDO

173/18 H29458133 INDEFERIDO

176/18 H29462505 INDEFERIDO

177/18 H29458995 INDEFERIDO

180/18 H29460443 INDEFERIDO

182/18 H29463002 INDEFERIDO

185/18 H29459685 INDEFERIDO

186/18 H29456920 INDEFERIDO

187/18 H29453559 DEFERIDO

188/18 H29459798 DEFERIDO

189/18 H29461718 INDEFERIDO

190/18 H29459113 INDEFERIDO

191/18 H29460862 INDEFERIDO

192/18 H29457509 DEFERIDO

567/18 H29452005 DEFERIDO

568/18 H29451021 DEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 28 de Março 2018

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP


		2018-04-03T17:44:05-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




